
年
末
調
整
で
は
で
き
な
い
医
療

費
控
除
や
住
宅
借
入
金
等
特
別
控

除
な
ど
を
税
務
署
に
申
告
す
る
こ

と
に
よ
っ
て
、
所
得
税
の
一
部
ま

た
は
全
部
が
還
付
さ
れ
ま
す
。

手
続
き
の
際
は
、
給
与
や
年
金

な
ど
の
源
泉
徴
収
票
と
各
種
控
除

証
明
書
な
ど
必
ず
原
本
を
ご
用
意

く
だ
さ
い
。

ま
た
、
医
療
費
控
除
の
申
告
を

す
る
方
は
、
あ
ら
か
じ
め
医
療
費

明
細
書
の
作
成
も
お
願
い
い
た
し

ま
す
。

●
医
療
費
控
除

あ
な
た
が
、
ご
自
身
や
ご
家
族

（
同
一
生
計
）
の
病
気
や
け
が
な

ど
に
よ
り
支
払
っ
た
医
療
費
が
一

定
額
を
超
え
た
と
き

●
会
社
な
ど
を
中
途
退
職
し
た
方

平
成
24
年
中
に
会
社
な
ど
を
退

職
し
、
年
末
調
整
を
し
て
い
な
い

と
き還

付
申
告
の
受
付

上
尾
税
務
署
で
は
1
月
4
日
か

ら
還
付
申
告
書
の
提
出
が
で
き
ま

す
。
ま
た
、
町
で
も
左
記
の
日
程

で
受
け
付
け
ま
す
。

た
だ
し
、
譲
渡
所
得
や
贈
与
税

の
申
告
相
談
な
ど
は
、
受
付
で
き

ま
せ
ん
の
で
、
上
尾
税
務
署
へ
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。

受
付
日
時

2
月
13
日
�
・
14
日

�
9
時
〜
15
時
30
分

場
所

役
場
3
階
第
1
会
議
室

還
付
申
告
の
問
合
せ

●
税
務
課
町
民
税
係
9
２
１
５
２

●
上
尾
税
務
署
個
人
課
税
第
一
部

門
（
申
告
案
内
窓
口
）

�
７
７
０
┃
１
８
０
０
（
自
動
音

声
案
内
）

上
尾
市
大
字
西
門
前
5
7
7

〈
お
願
い
〉
上
尾
税
務
署
で
は
、

確
定
申
告
に
つ
い
て
ｅ
―
Ｔ
ａ
ｘ

の
ご
利
用
を
お
願
い
し
て
い
ま
す
。

期
日

2
月
4
日
�
〜
15
日
�

（
土
・
日
曜
、
祝
日
を
除
く
）

場
所

町
内
の
税
理
士
事
務
所

対
象

①
年
金
受
給
者
（
年
金
収

入
が
6
0
0
万
円
以
下
）
②
給
与

所
得
者
（
給
与
収
入
が
6
0
0
万

円
以
下
）
で
医
療
費
控
除
を
受
け

よ
う
と
す
る
人
③
平
成
24
年
中
の

退
職
者
④
年
末
調
整
が
済
ん
で
い

な
い
人

2

電
話
で
関
東
信
越
税
理
士
会

上
尾
支
部
ま
た
は
最
寄
り
の
税
理

士
事
務
所
へ
（
9
時
30
分
〜
16
時

ま
で
）

3

関
東
信
越
税
理
士
会
上
尾
支

部
�
７
７
６
┃
８
７
７
７

Ｆ
Ａ
Ｘ
７
７
６
┃
８
３
２
２

平
成
23
年
分
以
後
の
各
年
分
に

お
い
て
、
公
的
年
金
等
の
収
入
金

額
の
合
計
額
が
4
0
0
万
円
以
下

で
あ
り
、
か
つ
、
公
的
年
金
等
に

係
る
雑
所
得
以
外
の
所
得
金
額
が

20
万
円
以
下
で
あ
る
場
合
に
は
、

所
得
税
の
確
定
申
告
は
必
要
あ
り

ま
せ
ん
。

詳
し
く
は
、
上
尾
税
務
署
に
お

問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い
。

※
所
得
税
の
確
定
申
告
が
必
要
な

い
場
合
で
あ
っ
て
も
、
控
除
の
追

加
な
ど
、
住
民
税
の
申
告
が
必
要

な
場
合
が
あ
り
ま
す
。

※
こ
の
場
合
で
あ
っ
て
も
、
所
得

税
の
還
付
（
医
療
費
控
除
や
扶
養

控
除
な
ど
各
種
控
除
の
追
加
）
を

受
け
る
た
め
に
は
、
確
定
申
告
書

を
提
出
す
る
必
要
が
あ
り
ま
す
。

※
こ
の
場
合
で
あ
っ
て
も
、
確
定

申
告
書
の
提
出
が
要
件
と
な
っ
て

い
る
控
除
（
例
え
ば
、
純
損
失
や

雑
損
失
の
繰
越
控
除
な
ど
）
の
適

用
を
受
け
る
場
合
に
は
、
確
定
申

告
書
の
提
出
が
必
要
と
な
り
ま
す
。

3

上
尾
税
務
署
個
人
課
税
第
一

部
門
�
７
７
０
┃
１
８
０
０
（
自

動
音
声
案
内
）

8

関
東
信
越
税
理
士
会�

か
ら
の
お
知
ら
せ�

　 

〜
無
料
申
告
相
談
〜�

①
国
民
健
康
保
険
税
②
後
期
高

齢
者
医
療
保
険
料
③
介
護
保
険
料

は
、
所
得
税
や
住
民
税
の
申
告
で

社
会
保
険
料
控
除
と
し
て
所
得
か

ら
差
し
引
く
こ
と
が
で
き
ま
す
。

普
通
徴
収
（
納
付
書
ま
た
は
口

座
振
替
）
で
納
付
し
た
方
に
は
、

平
成
24
年
中
の
納
付
額
を
記
載
し

た
「
納
付
額
確
認
書
（
社
会
保
険

料
控
除
用
）」
を
、
1
月
下
旬
に
納

付
義
務
者
あ
て
に
送
付
し
ま
す
。

な
お
、
こ
の
確
認
書
に
は
特
別
徴

収
（
年
金
天
引
）
分
は
含
ま
れ
て

い
ま
せ
ん
の
で
、
年
金
支
払
機
関

（
日
本
年
金
機
構
な
ど
）か
ら
送
付

さ
れ
る
源
泉
徴
収
票
等
で
確
認
し

て
く
だ
さ
い
。（
障
害
年
金
、
遺
族

年
金
か
ら
天
引
き
さ
れ
た
方
に
は

源
泉
徴
収
票
は
送
付
さ
れ
ま
せ
ん

の
で
、
納
付
額
の
確
認
が
必
要
な

方
は
、
各
担
当
へ
ご
連
絡
く
だ
さ

い
。）

03

①
保
険
医
療
課
国
民
健
康
保

険
係
19
２
１
７
３

②
保
険
医
療
課
医
療
係
19
２
１
７

５③
福
祉
課
介
護
保
険
管
理
係
19
２

１
２
４

国
民
健
康
保
険
税
・
後
期

高
齢
者
医
療
保
険
料
・
介

護
保
険
料
の
納
付
額
確
認

書
（
普
通
徴
収
分
）
を
送

付
し
ま
す

公
的
年
金
等
を
受
給
さ
れ
て
い
る
方
へ�

所得税の還付申告は�
お早めに�

所得税の還付申告は�
お早めに�

所得税の還付申告は�
お早めに�

－上尾税務署では１月４日から受け付けています－�

 2013/01-639広報いな-2  12.12.18  2:33 PM  ページ8



「
生
命
保
険
料
控
除
」
と
は

個
人
の
納
税
義
務
者
が
生
命
保

険
料
、
個
人
年
金
保
険
料
な
ど
を

支
払
っ
た
場
合
、
そ
の
方
の
課
税

対
象
所
得
か
ら
一
定
の
額
（
支
払

っ
た
保
険
料
の
額
に
応
じ
算
出
さ

れ
る
額
）
を
差
し
引
く
こ
と
に
よ

り
、
税
負
担
を
軽
減
さ
せ
る
も
の

で
す
。

契
約
締
結
の
時
期
に
よ
り
計
算
方

法
が
変
わ
り
ま
す

〇
平
成
23
年
12
月
31
日
以
前
に
締

結
し
た
保
険
契
約
な
ど（
旧
契
約
）

の
場
合
は
、
こ
れ
ま
で
と
変
わ
ら

ず
表
1
の
と
お
り
で
す
。

〇
平
成
24
年
1
月
1
日
以
後
に
締

結
し
た
保
険
契
約
な
ど（
新
契
約
）

の
み
の
場
合
は
、
表
2
の
と
お
り

で
す
。

〇
旧
契
約
と
新
契
約
の
両
方
の
適

用
が
あ
る
場
合
は
、「
一
般
生
命

保
険
料
控
除
」
ま
た
は
「
個
人
年

金
保
険
料
控
除
」
に
つ
い
て
、
旧

契
約
の
控
除
額
と
新
契
約
の
控
除

額
を
そ
れ
ぞ
れ
算
出
し
、
旧
・
新

の
控
除
額
を
合
計
し
て
計
算
し
ま

す
が
、
各
保
険
料
控
除
の
額
は
、

最
大
2
万
8
千
円
と
な
り
ま
す
。

※
合
計
適
用
限
度
額
に
つ
い
て
は

現
行
ど
お
り
7
万
円
で
す
。

3

税
務
課
町
民
税
係
9
２
１
５

２

償
却
資
産
と
は
、
事
業
を
営
む

個
人
（
法
人
）
が
使
用
し
て
い
る

事
業
用
資
産
を
い
い
、
固
定
資
産

税
の
対
象
と
な
り
ま
す
。
事
業
主

は
、
１
月
１
日
に
所
有
す
る
資
産

の
内
容
を
、
事
業
を
営
ん
で
い
る

場
所
の
市
町
村
長
に
申
告
す
る
こ

と
に
な
っ
て
い
ま
す
。
ア
パ
ー
ト

経
営
や
農
業
経
営
な
ど
で
も
償
却

資
産
の
申
告
対
象
と
な
る
も
の
が

あ
り
ま
す
の
で
ご
注
意
く
だ
さ
い
。

申
告
期
限

平
成
25
年
1
月
31
日
�

申
告
を
要
す
る
人

償
却
資
産
を
町
内
に
所
有
す
る

人
、ま
た
は
貸
し
付
け
て
い
る
人
。

な
お
、
平
成
25
年
1
月
1
日
前

1
年
以
内
に
廃
業
、
解
散
ま
た
は

課
税
対
象
資
産
が
な
く
な
っ
た
場

合
で
も
、
整
理
の
都
合
上
、
申
告

書
に
そ
の
旨
を
記
入
し
て
提
出
し

て
く
だ
さ
い
。

償
却
資
産
の
種
類

●
構
築
物
＝
広
告
塔
、
看
板
、
門
、

塀
、
農
林
業
用
構
築
物
、
露
天
式

立
体
駐
車
場
設
備
、
舗
装
そ
の
他

土
地
に
定
着
す
る
土
木
設
備
な
ど

●
機
械
お
よ
び
装
置
＝
コ
ン
ピ
ュ

ー
タ
、
工
作
機
械
、
揚
重
機
、
運

搬
装
置
、
製
造
・
加
工
設
備
、
建

設
機
械
な
ど

●
車
両
お
よ
び
運
搬
具
＝
ブ
ル
ド

ー
ザ
ー
な
ど

●
工
具
、
器
具
お
よ
び
備
品
＝
陳

列
ケ
ー
ス
、
電
動
工
具
、
冷
暖
房

機
器
、
測
定
機
器
、
事
務
機
器
、

医
療
機
器
、
き
の
こ
栽
培
用
ほ
だ

木
、
無
人
駐
車
管
理
装
置
、
金
型

な
ど

申
告
を
要
し
な
い
資
産

①
耐
用
年
数
1
年
未
満
ま
た
は
取

得
価
額
10
万
円
未
満
の
償
却
資

産
で
一
時
に
損
金
算
入
ま
た
は

必
要
経
費
に
算
入
し
た
も
の

②
取
得
価
額
が
20
万
円
未
満
の
償

却
資
産
で
一
括
償
却
資
産
と
し

て
3
年
均
等
償
却
を
行
っ
て
い

る
も
の

③
家
庭
用
に
使
用
さ
れ
る
資
産

④
自
動
車
税
、
ま
た
は
軽
自
動
車

税
の
課
税
対
象
で
あ
る
自
動
車
、

原
付
自
転
車
な
ど

3

税
務
課
固
定
資
産
税
係
9
２

１
５
４

9

平
成
25
年
度
か
ら
、
生
命

保
険
料
控
除
の
制
度
が
改
正

さ
れ
、
従
来
の
「
一
般
生
命

保
険
料
控
除
」、「
個
人
年
金

保
険
料
控
除
」
に
加
え
、「
介

護
医
療
保
険
料
控
除
」
が
追

加
さ
れ
ま
す
。

償
却
資
産
の
申
告
は�

　
　
　
１
月
31
日
　
ま
で
で
す�

（木）�

住
民
税
の
生
命
保
険
料
控
除
が
変
わ
り
ま
す�
住
民
税
の
生
命
保
険
料
控
除
が
変
わ
り
ま
す�

旧契約（平成23年12月31日以前に締結した保険契約など）�表 １�

保険料控除の種類�

一般生命保険料控除�

個人年金保険料控除�

適用される控除限度額�

3 5 , 0 0 0 円 �

3 5 , 0 0 0 円 �

生命保険料控除�

7 0 , 0 0 0円（限度額）�

新契約（平成24年 1 月 1 日以後に締結した保険契約など）�表 2

保険料控除の種類�

一般生命保険料控除�

個人年金保険料控除�

介護医療保険料控除�

適用される控除限度額�

2 8 , 0 0 0 円�

2 8 , 0 0 0 円�

2 8 , 0 0 0 円�

生命保険料控除�

�

7 0 , 0 0 0円（限度額）�

※上記の住民税の控除額は、所得税の控除額とは異なります。�

町
で
は
、
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト

を
利
用
し
た
電
子
申
告
シ
ス
テ

ム
（
エ
ル
タ
ッ
ク
ス
「
e
L
T

A
X
」）
で
の
、
償
却
資
産
の
申

告
が
可
能
と
な
っ
て
い
ま
す
。

詳
し
く
は
町
ホ
ー
ム
ペ
ー

ジ（
暮
ら
し
の
ガ
イ
ド「
税
金
」）

を
ご
覧
く
だ
さ
い
。

電
子
申
告
の
ご
案
内
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